sostenida. El fortalecimiento en los ingresos y la reducción en las estimaciones preventivas fortalecerían el margen

financiero del Banco, lo que podría beneficiar la calificación crediticia.

• Aumento en la razón de cartera vigente a deuda neta, en niveles superiores a 1.3x de manera sostenida. Lo

anterior se traduciría en elevada capacidad financiera del Banco para cubrir su deuda neta a través de la cartera

vigente.

 4

Factores que Podrían Bajar la Calificación

• Reducción en la posición de solvencia, con un índice de capitalización básico y neto por debajo de 13.6%. Lo

anterior indicaría una limitada capacidad del Banco para hacer frente a pérdidas esperadas, lo que podría impactar a

la calificación crediticia.

• Deterioro en la calidad de la cartera, con un índice de morosidad ajustado por encima de 6.0%. El crecimiento

acelerado en la colocación de créditos y la constante aplicación de castigos de cartera indicaría problemas en el

proceso de originación, seguimiento y cobranza del Banco, lo que repercutiría negativamente en su calidad crediticia.

 5

Escenario Base: Balance Financiero

(Cifras en Millones de Pesos)

Escenario Base 2021 2022 2023 2024P* 2025P 2026P 2T23 2T24

ACTIVO 73,170 82,768 87,943 90,458 95,009 99,305 86,774.0 87,690

Disponibilidades 2,941 2,559 4,607 3,322 4,504 5,090 2,679 2,999

Inversiones en Valores 18,499 21,606 23,692 24,827 24,239 23,671 24,629 25,130

Títulos para Negociar 8,078 8,593 10,309 11,002 10,958 10,914 8,823 11,024

Títulos Disponibles para la Venta 10,421 13,013 13,383 13,825 13,281 12,757 15,806 14,106

Operaciones con Valores y Derivadas 187 2,777 326 872 815 775 1,090 411

Saldos Deudores en Operaciones de Reporto 1 2,237 23 449 366 298 705 0

Operaciones con Instrumentos Financieros Derivados 186 540 303 423 449 477 385 411

Ajuste por Valuación por Activos Financieros -81 -54 -5 -7 -7 -6 -38 -1

TOTAL CARTERA DE CRÉDITO NETA 48,438 51,258 52,664 55,839 59,473 63,520 51,959 53,771

Cartera de Crédito Total 49,863 53,369 54,445 57,656 61,495 65,933 54,082 55,684

Cartera de Crédito Vigente (Etapas 1 y 2) 48,413 51,638 53,104 55,874 59,486 63,612 52,329 54,009

Créditos Comerciales 33,409 39,171 41,655 44,660 47,944 50,237 40,541 42,840

Actividad Empresarial o Comercial 27,136 34,651 36,209 38,861 41,718 43,713 35,099 37,277

Entidades Financieras 4,593 2,767 3,577 3,454 3,708 3,885 3,101 3,313

Entidades Gubernamentales 1,680 1,753 1,869 2,346 2,518 2,638 2,341 2,250

Créditos de Consumo 142 91 122 164 221 253 88 124

Créditos a la Vivienda 14,862 12,376 11,327 11,049 11,322 13,122 11,700 11,045

Cartera De Crédito Vencida (Etapa 3) 1,450 1,731 1,341 1,782 2,009 2,321 1,753 1,675

Créditos Vencidos Comerciales 1,340 1,617 1,260 1,673 1,875 2,166 1,667 1,582

Actividad Empresarial o Comercial 1,325 1,578 1,206 1,617 1,812 2,094 1,621 1,529

Entidades Financieras 15 39 54 56 63 73 46 53

Créditos Vencidos de Consumo 2 3 4 4 8 13 3 2

Créditos Vencidos a la Vivienda 108 111 77 105 125 142 83 91

Estim. Preventiva Para Riesgos Crediticios -1,425 -1,924 -1,588 -1,610 -1,815 -2,206 -1,919 -1,706

Derechos De Cobro Adquiridos 0 -187 -193 -207 -207 -207 -204 -207

Otros Activos 3,186 4,622 6,659 5,603 5,986 6,255 6,455 5,380

Otras Cuentas por Cobrar 1,552 944 2,524 1,568 1,587 1,606 2,651 1,559

Bienes Adjudicados 214 813 933 748 764 779 762 741

Inmuebles, Mobiliario y Equipo 29 364 291 239 287 269 334 248

Inversiones Permanentes en Acciones 3 3 3 3 3 3 3 3

Impuestos Diferidos (A Favor) 783 1,347 1,487 1,454 1,586 1,651 1,469 1,392

Otros Activos Misc. 605 1,151 1,421 1,591 1,759 1,946 1,236 1,437

Cargos Difer., Pagos Anticipo.  E Intang. 514 781 1,020 1,101 1,240 1,395 861 962

Otros Activos Misc (2) 91 370 401 489 519 551 375 475

PASIVO 67,348 74,894 79,243 85,912 90,122 94,053 78,505 78,607

Captación Tradicional 43,150 48,425 53,355 62,613 65,035 67,173 48,290 54,412

Depósitos De Exigibilidad Inmediata 25,934 29,119 35,265 42,043 43,275 45,038 29,484 35,786

Sin Interés 25,934 29,119 35,265 42,043 43,275 45,038 29,484 35,786

Depósitos A Plazo 17,214 19,302 18,084 20,558 21,750 22,125 18,800 18,616

Del Publico en General 15,720 18,703 17,647 20,395 21,577 21,949 17,933 18,468

Mercado de Dinero 1,494 599 437 163 173 176 867 148

Cuenta Global de Captación Sin Movimientos 2 4 6 12 10 10 6 10

Préstamos De Bancos y de Otros Organismos 10,947 10,024 7,464 4,457 4,625 4,725 8,252 4,363

De Corto Plazo 8,594 7,820 6,279 3,507 3,639 3,718 6,869 3,433

De Largo Plazo 2,353 2,204 1,185 950 986 1,007 1,383 930

Operaciones con Valores y Derivadas 10,757 13,300 14,181 15,091 16,403 17,762 18,229 16,226

Saldos Acreedores en Oper. de Reporto 10,729 13,290 14,176 15,087 16,399 17,758 18,224 16,222

Operaciones con Instrumentos Financieros Derivados 28 10 5 4 4 4 5 4

Otras Cuentas por Pagar 2,396 3,117 4,220 3,730 4,037 4,370 3,708 3,585

ISR y PTU 55 166 146 139 151 163 154 134

Acreed. Diversos y Otras 2,341 2,951 4,074 3,590 3,886 4,207 3,554 3,451

Créditos Diferidos y Cobros Anticipados 98 28 23 21 22 23 26 21

CAPITAL CONTABLE 5,822 7,874 8,700 9,321 9,663 10,028 8,269 9,083

Capital Mayoritario 5,822 7,874 8,700 9,321 9,663 10,028 8,269 9,083

Capital Contribuido 3,004 3,910 3,910 3,910 3,910 3,910 3,910 3,910

Capital Social 1,352 2,563 2,563 2,563 2,563 2,563 2,563 2,563

Prima en Venta de Acciones 1,652 1,347 1,347 1,347 1,347 1,347 1,347 1,347

Capital Ganado 2,818 3,964 4,790 5,411 5,753 6,118 4,359 5,173

Reservas de Capital 262 303 421 513 513 513 421 513

Resultado de Ejercicios Anteriores 2,165 2,131 3,196 3,738 3,943 4,085 3,197 3,998

Resultado por Valuación de Instrumentos de Cobertura -22 290 190 252 252 252 198 252

Remediación por Beneficios Definidos a los Empleados 1 1 7 6 6 6 1 6

Resultado Neto Mayoritario 412 1,183 921 855 991 1,215 500 357

Deuda Neta 43,227 44,807 46,375 53,139 56,505 60,123 46,373 46,461

Fuente: HR Ratings con información trimestral interna y anual dictaminada por Deloitte proporcionada por el Banco.

*Proyecciones realizadas a partir del 3T24 bajo un escenario base.

Se contempla la consolidación de la Arrendadora a partir del 4T22.

Anual Trimestral

Anexos – Glosario

 6

Escenario Base: Estado de Resultados

(Cifras en Millones de Pesos)

Escenario Base 2021 2022 2023P 2024P* 2025P 2026P 2T23 2T24

Ingresos por Intereses 5,297 6,944 10,167 10,452 10,086 9,629 5,085 5,214

Gastos por Intereses 2,660 4,276 7,129 7,324 6,854 6,101 3,688 3,632

MARGEN FINANCIERO 2,637 2,668 3,038 3,128 3,232 3,528 1,397 1,582